

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 8.883.504,33 | 9.433.504,33 | 721.814,46 | -8.711.689,87 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 4.188.071,71 | 4.188.071,71 | 409.666,00 | -3.778.405,71 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 4.188.071,71 | 4.188.071,71 | 409.666,00 | -3.778.405,71 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 4.188.071,71 | 4.188.071,71 | 409.666,00 | -3.778.405,71 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 3.024.133,92 | 3.324.133,92 | 157.315,50 | -3.166.818,42 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.401.547,77 | 1.661.547,77 | 65.250,25 | -1.596.297,52 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.301.716,72 | 1.541.716,72 | 53.727,40 | -1.487.989,32 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 99.831,05 | 119.831,05 | 11.522,85 | -108.308,20 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 1.622.586,15 | 1.662.586,15 | 92.065,25 | -1.570.520,90 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 1.453.968,91 | 1.493.968,91 | 72.237,09 | -1.421.731,82 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 168.617,24 | 168.617,24 | 19.828,16 | -148.789,08 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 238.863,29 | 238.863,29 | 34.201,39 | -204.661,90 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES | 113.829,99 | 113.829,99 | 17.465,13 | -96.364,86 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 35.121,89 | 35.121,89 | 5.283,22 | -29.838,67 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 70.847,69 | 70.847,69 | 10.362,04 | -60.485,65 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 12.820,67 | 12.820,67 | 1.091,00 | -11.729,67 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 6.243,05 | 6.243,05 | 0,00 | -6.243,05 |
| FINANCEIRAS | 388.959,22 | 388.959,22 | 64.297,83 | -324.661,39 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | | |
|--|--|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------|---------------|
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | | 39.112,76 | 39.112,76 | 1.428,21 | -37.684,55 | | |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 25.613,98 | 25.613,98 | 9.503,44 | -16.110,54 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 324.232,48 | 324.232,48 | 53.366,18 | -270.866,30 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 39.990,74 | 39.990,74 | 2.396,66 | -37.594,08 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 14.184,87 | 14.184,87 | 3.777,26 | -10.407,61 | | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 160.056,87 | 160.056,87 | 25.034,89 | -135.021,98 | | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 110.000,00 | 110.000,00 | 22.157,37 | -87.842,63 | | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 651.000,00 | 651.000,00 | 28.000,00 | -623.000,00 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 392.476,19 | 642.476,19 | 28.333,74 | -614.142,45 | | |
| DÍVIDA ATIVA | | 38.052,55 | 38.052,55 | 2.149,69 | -35.902,86 | | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 348.677,75 | 348.677,75 | 26.184,05 | -322.493,70 | | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 3.638,30 | 253.638,30 | 0,00 | -253.638,30 | | |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | | 2.107,59 | 2.107,59 | 0,00 | -2.107,59 | | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 300.000,00 | 2.220.000,00 | 0,00 | -2.220.000,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | -300.000,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | -300.000,00 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | | 0,00 | 1.920.000,00 | 0,00 | -1.920.000,00 | | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 9.183.504,33 | 11.653.504,33 | 721.814,46 | -10.931.689,87 | | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 8.614,62 | 8.614,62 | | |
| TOTAL | | 9.183.504,33 | 11.653.504,33 | 730.429,08 | -10.923.075,25 | | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | | 8.883.504,33 | 9.433.504,33 | 262.780,19 | 729.706,18 | 742.898,27 | 9.170.724,14 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 5.472.759,47 | 5.631.259,47 | 0,00 | 397.273,84 | 397.804,03 | 5.631.259,47 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | | 4.154.559,47 | 4.260.004,47 | 0,00 | 301.190,84 | 301.190,84 | 4.260.004,47 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| ENCARGOS PATRONAIS | 1.318.200,00 | 1.371.255,00 | 0,00 | 96.083,00 | 96.613,19 | 1.371.255,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 2.999.649,86 | 3.311.149,86 | 237.209,95 | 293.705,32 | 306.367,22 | 3.073.939,91 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 647.032,00 | 649.032,00 | 2.000,00 | 48.590,77 | 48.166,29 | 647.032,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 232.625,00 | 305.725,00 | 56.214,50 | 12.056,09 | 12.056,09 | 249.510,50 |
| DIÁRIAS | 369.000,00 | 461.000,00 | 116.871,90 | 116.871,90 | 116.871,90 | 344.128,10 |
| PASSAGENS | 143.500,00 | 108.500,00 | 0,00 | 8.099,40 | 2.448,36 | 108.500,00 |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 | 303,53 | 0,00 | 1.900,00 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 1.605.592,86 | 1.784.992,86 | 62.123,55 | 107.783,63 | 126.824,58 | 1.722.869,31 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 25.000,00 | 25.000,00 | 313,87 | 665,87 | 665,87 | 24.686,13 |
| TRIBUTOS | 25.000,00 | 25.000,00 | 313,87 | 665,87 | 665,87 | 24.686,13 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 84.095,00 | 164.095,00 | 25.256,37 | 25.986,75 | 25.986,75 | 138.838,63 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 201.000,00 | 201.000,00 | 0,00 | 12.074,40 | 12.074,40 | 201.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 101.000,00 | 101.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 101.000,00 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 101.000,00 | 101.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 101.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 300.000,00 | 2.220.000,00 | 722,90 | 722,90 | 722,90 | 2.219.277,10 |
| INVESTIMENTOS | 300.000,00 | 2.220.000,00 | 722,90 | 722,90 | 722,90 | 2.219.277,10 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 150.000,00 | 1.684.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.684.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 150.000,00 | 536.000,00 | 722,90 | 722,90 | 722,90 | 535.277,10 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 9.183.504,33 | 11.653.504,33 | 263.503,09 | 730.429,08 | 743.621,17 | 11.390.001,24 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 9.183.504,33 | 11.653.504,33 | 263.503,09 | 0,00 | 743.621,17 | 11.390.001,24 |

| DESpesas | ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESpesas EMPENHADAS | DESpesas LIQUIDADAS | DESpesas PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------|---------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
|----------|---------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|

Teresina-PI, 30 de setembro de 2019

Erivaldo Batista de Oliveira
Contador
PI-004466/O-5
432.800.643-68

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho
Presidente
1903689422
156.401.323-53

| DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | | |
|--|--------------------------|---|-------------------|-------------------|---------------|------------------|
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 269.569,31 | 195.541,25 | 195.541,25 | 891,09 | 73.136,97 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 257.837,42 | 191.034,69 | 191.034,69 | 884,09 | 65.918,64 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 7.466,74 | 241,41 | 241,41 | 7,00 | 7.218,33 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 4.265,15 | 4.265,15 | 4.265,15 | 0,00 | 0,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 31.391,87 | 0,00 | 25.291,19 | 25.291,19 | 0,00 | 6.100,68 |
| INVESTIMENTOS | 31.391,87 | 0,00 | 25.291,19 | 25.291,19 | 0,00 | 6.100,68 |
| TOTAL: | 31.391,87 | 269.569,31 | 220.832,44 | 220.832,44 | 891,09 | 79.237,65 |

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|--|-----------------------------|--|-------------------|-------------|-------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 188.538,18 | 188.538,17 | 0,01 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 72.994,19 | 72.994,19 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 115.481,26 | 115.481,25 | 0,01 | 0,00 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 0,00 | 62,73 | 62,73 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL: | 0,00 | 188.538,18 | 188.538,17 | 0,01 | 0,00 |